
Rostliny bez aromatické vůně. Kořen řepovi-
tý, většinou jednoduchý. Lodyha tuhá, listové po-
chvy poněkud kožovité, listeny obalíčku štětinovi-
té, až 2x kratší než květní stopky. Korunní lístky
zelenavě bělavé. Dvounažky elipsoidní, 5—6mm
dl., 3,5-4,5 mm šir.; merikarpia na bocích úzcekří-
dlatá, na hřbetě s 3 nevýrazně vystupujícími žebry
s nezřetelným kýlem.

2n = 22 (extra fines)
Ekologie a rozšíření v ČR: V původním

areálu jde o rostlinu mořského pobřeží a ústí řek,
adaptovanou na brakické vody amírně slanépůdy.
Ojedinělé výskyty ve vnitrozemí jsou většinou na
březích velkých řek a kanálů v úsecích s vysokou
koncentrací hlavně chloridových iontů ve vodě.

47. Ostericum HOFFM.—matizna * )

Z ČR uvedli tento taxon JEHLÍK a ROSTAŇSKI
(1975),a to zedvou lokalit: Tocovv Doupovských
horách a Brná nad Labem. Později sám první au-
tor změnil určení rostlin od Brné nad Labem na
subsp. oficinalis. Určení rostlin od Tocova zůstá-
vá beze změny, výskyt je však ekogeograficky ne-
pravděpodobný. Svou ekologií připomínají subsp.
litoralis rostliny vyskytující sena březíchLabe od
Semic až po Hřensko.

Celkové rozšíření: Pobřežnízóna Norska, Švédska,
Finska, Murmanské a Karelské oblasti, pobaltských republik,
Polska, Německa, Dánska, Islandu a s.Nizozemí. Jen místy se
druhotně rozšiřuje vevnitrozemí na velkých řekách a kanálech,
např. v Německu a Polsku.—Mapy: KULCZYŇSKIBull. Int. Acad.
Polon. Sci. Lett. 1923:162, 1924; HULTÉN AA 1958:101; WEI-

Feddes Repert. 84:306, 1973;HULTĚNNE 1986:712.

Ostericum G. E HOFFMANNGen.Pl. Umbell., ed.2, 162,1816.—Syn.:Angelica L. Sp.Pl.250,1753p.p. Imperatoria L. Sp.
Pl. 259, 1753p.p.

Lit PODPĚRAJ.(1904):ÜberdasVorkommendesOstericumpalustreBesserinMähren.Österr.Bot.Z. 54:387—393.—ŠIŠ-
KINB.K. (1951):Rod1038.Matočnik—OstericumHoffm.In:ŠIŠKINB.K.[red.l,FloraSSSR17:10—11.MoskvaetLeningrad.—
KOCZWARAM. (1960):Ostericum Hoffm., Starodub. Flora Polska9:104—105.Kraków. —RAUSCHERrS. [red.] (1972): Verbreitungs-
kartenmitteldeutscherLeitpflanzen.13.Reihe.Wiss.Z. Univ. Halle 21/2:7—68.—DEYLČ. (1982):Nasturtiummicrophyllum
(Boenn.)Reichenb.ajiné vzácnérostlinynaHanéu Hrdibořic.Zpr. Čs.Bot.Společ.17:53—56.—SLAVÍKB. (1988):Matiznaba-
hennĺ —Ostericum palustre (Besser) Besser. Památ. a Přír. 13/2:p. titul. 3. —SLAVÍKB. (1989): Matizna bahenní —Ostericum pa-
lustre(Besser)Besser.In: SLAVÍKB. (red.]:Vybranéohroženédruhyflóry ČSR.Stud.ČSAV10:53—80.

Dvouleté až víceleté monokarpické byliny. Lodyha přímá, chudě větvená, dutá, ostře hranatě rý-
hovaná, drsná. Listy s lomeným vřetenem, nejčastěji 2—3Xzpeřené, lístky většinou srdčitě vejčité, se
širokými zuby, zakončenými krátkou chrupavčitou špičkou. Okolíky polokulovité, z (5—)12—24(—30)
okolíčků, obal i obalíčky vyvinuty, stopky okolíků a okolíčků lysé, v hor. části na žebrech chrupavčitě
drsné. Květy oboupohlavné, pravidelné; kališní cípy zřetelné, trojúhelníkovité; korunní lístky šir. vejči-
té až okrouhlé, bílé; tyčinky sotva 2x delší než korunní lístky. Dvounažky elipsoidní, merikarpia na
průřezu ± trojboká, se šir. postranními křídly a 3 hřbetními nízkými a tupými žebry, smáčklé sekreční
kanálky po 1 v každé valekule a 2 na komisurální straně; mezokarp při dozrávaní odumírající, epider-
mis s papilovitě vyklenutými buňkami a sesvazkycévními na průřezu kruhovitými. —1druh v Evropě
a na Sibiři na východ po řeku Jenisej. —Protandr. Entomogam. Anemochor.

1. Ostericumpalustre (BESSER)BESSER—matizna
bahenní Tab. 92/1

Ostericumpalustre (BESSER)BESSEREnum.Pl.Volhyn.94,
1822.—Syn. : Imperatoria palustris BESSERPrim.FI. Galic.214,
1809.—AngelicapratensisBIEB.exFISCHERCat.Hort. Gorenk.
45, 1812,nom. illeg.—A.palustris (BESSER)HOFFM.Gen. Pl.
Umbell. 162,1814.—Ostericumpratense (BtEB.ex FISCHER)
HOFFWÍ.Gen. PI. Umbell., ed. 2, 164, 1816,nom. illeg.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 447.—PE-
TRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 765. —Extra fines: SCHULTZ
Herb. Norm., no 1982.

Kořenový systém poměrně mělký s tendencí
k horizontálnímu růstu. Lodyha jedna, u tříletých
exemplářů lodyh častoněkolik, (40—)75—145(—195)
cm vys., na pokožce s papilami, na žebrech hustě
porostlá krátkými chlupy, zelená, při bázi tmavě
nachová, s velkou centrální dutinou a drobnými

*) Zpracoval B. Slavík

vzduchovými dutinami pod hypodermis. Listy
přízemní růžice v době květu většinou zaschlé.Lo-
dyžní listy nečetné, dolní 2—3(—4)xzpeřené, čepel
v obrysu šir. trojúhelníkovitá, až60 cm dl., lístečky
trojúhelnflcovitě vejčité (až kopinaté), 2,5—11,0cm
dl., 1,5—8,0cm šir., hrubě vroubkovaně pilovité (na
bázi a vrcholu ± celokrajné), zašpičatělé, koncové
při bázi slabě srdčité, postranní s asymetrickou
bází, řapíčkaté, jen nejvyšší pár přisedlý; vřeteno
v místech přisedání jařem charakteristicky zalome-
né; čepele lístečků ne v jedné rovině, jejich okraj
a žilky na rubu krátce štětinkaté, na líci celé lysé;
pochva mohutná, podlouhle trojúhelníkovitá,
s okrajem svinutým; dlouhý řapík ostře kýlnatý, na
svrchní straně s hlubokou rýhou křídlatě lemova-
nou; listy na lodyze směrem vzhůru se zmenšující,

Archangelica / Ostericum 403

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


přecházející v listeny, nejhořejší listeny redukova-
né často v pouhou pochvu. Kvetoucí prýty zakon-
čené vidlany složených okolíků, stopky okolíků
ostře žebernaté; obal tvořen 1(—3)mázdřitě lemo-
vanými listeny nebo chybí; okolíčků v okolíku
(5—)12—24(—30), květů v okolíčku 10—45;stopky
květní téměř lysé. Kalich vytrvalý, kališní lístky lží-
covitě prohnuté, špičatýmvrcholem směřující na-
horu, ca 0,4 mm dl., zelené; korunní lístky bflé, ca
1,7mm dl., obě poloviny korunních lístků podle
podélné osylístků lžícovitěprohnuté, korunní líst-
ky všechny stejného tvaru i velikosti, nepaprskují-
cí; tyčinky před vypylením ca 1,1mm, po vypylení
až 2,7 mm dl.; semeníky 2, šir. elipsoidní, čnělky
dvě, 0,2—0,3mm dl., za zralosti až 1,6 mm dl., za-
končené plochou bliznou. Merikarpia 4—5mm dl.,
3,0—3,5(—4,0)mm šir., světle hnědá, lysá, při zvět-
šení pod lupou se zřetelnou strukturou pokožko-
vých buněk (oble hrbolkatou) a s kovovým leskem.
VII-VIII. Hkf.

2n = 22(ČR:21b.Hornomor.úv.)
Poznám ka: Druh Ostericumpalustre býváčastozařazo-

ván do samostatnésekcesect. Ostericum (HOFFM.)MAXIM.
roduAngelica L. Nejčastějšízáměnybývají sdruhemAngelica
sylvestHsL Hlavní rozlišovacíznakypro O palustre (v závor-
cepro A. sylvestris):lodyhaostře rýhovaná,drsná,neojíněná
(jemně rýhovaná,hladká,ojíněná),listy lomenčdolů zohýbané
(vřetena nezalomená), lístky na obou stranách lesklé (matné),
stopky a okolíčků jen v horní části na žebrech drsné (po
celédélcekrátcechlupaté), kališnílístky zřetelné(sotvazřetel-
né), korunní lístky nehetnaté (bez nehtu), počet okolíčků
v okolíku 17—24(24—35),počet plodních stopek v okolíčku včt-
šinou 19—31(45—77),počet lístkůobalíčkuvětšinou6—9(7—14),
lístky obalíčku a obalu čárkovitě kopinaté (nitkovité), počet líst-
ků obalu většinou I (většinou O).

Variabilita: DruhvČRmáloproměnlivý.Většívariabi-
lita je v některých kvantitativních znacích, především ve výšce
rostlin, velikosti listů, lístečků a listenů a délce stopek okolíků.
Žádnéodchylkysi všaknevyžadujízvláštníhotaxonomického
hodnocení.

Ekologie a cenologie: Vlhké, často slatin-

48. Levisticum HILL —libeček *)

né louky, břehy potoků, vlhké Druh při-
způsobenýkontinentálnějším podmínkám, tj. vy-
soké roční amplitudě teplot. Trvalá vlhkost v půdě
patří k nezbytným stanovištním faktorům, půdním
typem jsou černé slatinné půdy seslabě alkalickou
reakcí, s vysokým zastoupením fosforu a vápníku
a s poměrně vyšším podílem organických látek.
VČRpatřilypůvodníporostydoas.Angelico-Cir-
sietum oleracei TÚXEN1937a do geograficky vi-
karizující as.Cirsietum rivularis NOWINSKI1927ze
svazu Calthion.

Rozšíření v ČR: V planárnímstupnitermo-
fytika velmi vzácně, dnes pravděpodobně navšech
lokalitáchvyhynulá.V Čecháchbylajedináloka-
lita u Všetat, na Moravě celkem 6 lokalit v Hor-
nomoravském a Dolnomoravském úvalu (max.:
Olomouc,215m;min.:Čejč,175m).Lokalitytvo-
řily součást z. absolutní hranice celkového areálu.
S A - Mapy: SLAVÍK1989:61; SLAVÍKin Květena
ČR 5:44,1997.

T: lla. vset. Pol. (Všetaty, 1886-1902, t), 18b.Dolnomor.
(Vracov,1923,t; Vacenovice,1942,t; Čejč,1944—1957,t),

21b. Hornomor. úv. (Olomouc, v prostoru mezi lokalitami Hlu-
Sovice,Černovír,KlášterníHradiskoaChválkovice,1904—1951,
Ť;Čelčice,1943,t; Hrdibořice, 1971-1986,

Osrericumpalustre z lokality Hrdibořice bylo předmětem
několikaletého záchranného výzkumu (SLAVÍK1989). Rostliny
vypěstovanéz materiálu z tohoto naleziště byly reintroduková-
ny na původní lokalitu a introdukovány k Písečnému rybníku
uMiloticanaloukyuČernovíruuOlomouce.

Celkové rozšíření: Druh mírného pásu Evropy
a z.Sibiře. Západní hranici areálu tvoří lokality ve v. Německu
av Českérepublice;izolovanéjsouúdajezeSrbskaa Černé
Hory, dále roste v Polsku, sv. Madärsku a ve v. Rumunsku; oje-
dinělé údaje z Rakouska a Bulharska jsou pochybné; těžiště
areálu je na území bývalého Sovětského svazu, na východ po j.
Jeniseja Kazašskourepubliku. —Mapy: WEINERrFlora 159:422,
1970; MEUSEL et al. 1978:317; HULTÉN NE 1986:710.

Význam: Především v kořenech a nažkách
obsahuje biologicky aktivní látky (kumariny a sili-
ce). Kdysi byla užívána v lidovém léčitelství.

Levisticum HILL Brit. Herb. 423, 1756.—Syn.: Ligusticum L. Sp.Pl. 250,1753p.p. min.
Lit.: THELLUNGA. (1923):ÜberdieHeimatdesLiebstöckels(LevisticumofficinaleKoch).Verh.Naturforsch.Ges.Basel

35/1:27-33.

Vytrvalé, statné, téměř lysé byliny se silným odenkem a přímou větvenou lodyhou, intezivně cha-
rakteristicky vonící. Listy 2—3xzpeřené, přízemní a dol. lodyžní dl. řapíkaté, hor. lodyžní na krátkých
pochváchpřisedlé. Okoliky poměrně drobné, vypouklé, sčetnými okolíčky avyvinutým obalem i oba-
líčky. Květy oboupohlavné, drobné, zelenavé. Dvounažky elipsoidní až vejcovité, ze hřbetu smáčklé,
bez karpoforu; merikarpia s 5 vyniklými hlavními žebry (marginální až 2x širší); 3 sekreční kanálky
valekulární a 2 v komisurální části. —1—2druhy, původní v z. Asii. Entomogam.

*) Zpracoval P.Tomšovic

Tab.92: I Ostericttmpalustre, Ia —bázelodyhys kořeny, Ib—dolní list, Ic—květ, id —plod, le —plůdek, If —příčný řezplůdkem,
lg —klíční rostlina.

404 Ostericum / Levisticum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lg

Id

Ic

la

[TAB. 921 405

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

